
■

VÝZKUMNÍ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ • PRAHA-PODBABA



O B S A H

ÚVODNÍK
Severočeský kraj a vodní hospodářství
v 5.PLP ( S. Morévek ) ....................................................... 93
VQDHÍ TOKY A NÁDRŽE
Využití Sázavy < V. Zajíček .................................................97
Přehrada na Lomnickém potoce u Stanovíc ( L.Lískovec).99 
Difúze vodního proudu ve vodním prostředí
( P. Hoření ) ..........................................................................102
Řešení vodohospodářských soustav ( K.Nacházel ) ..........104
Ekonomie úprav toků a tvorba životního prostředí
( V. Vaniček ) ............................. ......................................... 107
Ekonomické efektivnost výstavby úprav tokov
[...]
m e-li, že pro vyrovnaný a stabiln í chod aktivační nádrže je  
žádoucí, aby se zatížení a stáří kalu měnilo co nejménš,pak 
je  zřejmé, že dosavadní provozní praxe není nejvhodnější.

Mnohem správnější by bylo provozovat aktivační nádrže 
při přibližně konstantním zatížení a stáří kalu. Zajiěíovat 
konstantní zatížení však vyžaduje měřit nejenom množství 
přítoku, nýbrž i  jeho organické znečištění. Hodnota BSK̂  
v tomto případě není použitelná, nebot se na ni čeká 5 dní. 
Organické znečištění by se muselo měřit jako CHSK, pokud 
možno kontinuálně na přítoku a odtoku. Dále by se musela 
sledovat sušina v nádrži a podle hodnoty ACHSK upravovat 
j e j í  koncentraci, aby se zatížení udržovalo přibližně na 
požadované hodnotě. Tento způsob provozu vyžaduje tedy pra­
videlné laboratorní rozbory, což je jeho hlavní nevýhoda.

Podíváme-li se na rovnici (2 ), vidíme, že udržovat kon­
stantní zatížení můžeme tím, že budeme udržovat konstantní 
stáří kalu. To je tře tí možný způsob provozování aktivační 
nádrže. Provoz při konstantním stáří kalu můžeme z a jis t it  
dvěma způsoby -  látkově bilančním a hydraulickým. V obou 
případech odtahujeme denně určité procento z celkové záso­
by aktivovaného kalu v systému. Tak například při požadova­
ném stáří 5 dni odtahujeme denně 1 /5 , t j .  20 % kalu, při 
stáří 10 dní odtahujeme denně 1/10, t j .  10 % kalu atd.

Při látkově bilančním způsobu udržování konstantního stá­
ř í  musíme znát koncentraci sušiny kalu v nádrži a končen -  
traci sušiny ve vraceném kalu. Množství odtahovaného přeby­
tečného kalu, Qk (m3den-1 ), pro požadované stáří kalu je  pak 
dáno vzorcem:

- X V
8 c * r

(m3/den-1 ) (3)

kde V je  objem aktivační nádrže (m3); Xj, je koncentrace su­
šiny vraceného kalu (kg m-3 ) a veličiny X a 8  c mají stejný 
význam jako ve vzorci (2 ).

-  131



Přebytečný kal můžeme odtahovat také z aeračnl nádrže. V 
tom případu bude ve vzorci (3) místo Xj. hodnota X a vzorec 
přejde na tvar:

Qk = (m3den_1) (4)

Tento vzorec říká, že chceme-li udržovat stáří kalu @c ,pak
musíme denně odebrat z aerační nádrže objem V/ 9  jako pře-c #
bytečný kal. A to je podstata hydraulického způsobu udržova­
ní konstantního stáří kalu. Hydraulický způsob navrhl v pod­
statě j i ž  Garrett v roce 1958 (SIW,30,3,253,1958). Jeho ná­
vrh se však neujal, pravděpodobně pro značnou nepružnost. 
Při látkově bilančním způsobu musíme stanovovat koncentrace 
sušiny v aktivační nádrži a ve vraceném kalu. Je tedy opět 
potřeba provádět laboratorní rozbory. Naproti tomu hydrau­
lický způsob udržování konstantního stáří kalu nevyžaduje 
žádné laboratorní rozbory. Vystačí se pouze s měřením množ­
stv í odpadních vod a recirkulátu. Vychází se z toho, že
denně se musí odebrat 100/ 9  % zésotay aktivovaného kalu v
systému. Je zcela lhostejné, zda jsou to procenta váhová ne­
bo objemová. Hydraulický způsob vychází z procent objemo­
vých. Z vraceného kalu však nemůžeme odtahovat 100/ G c %, 
protože kal prodělává recirkulačním systémem několik cyklů.
J e - l i  počet těchto cyklů P, pak množství kontinuálně odta-
hoveného přebytečného kalu, vyjádřené 
těch kalu vraceného, bude:

v objemových proceň-

- r .  + (%) (5)
t Počet cyklů, které kal vykoná za den lze přibližně odhad-

nout ze vztahu:
P .  Q° + ^ (den- ^) (6)

V
kde Q„ je  množství odpadní vody (m^den- ^) a Q_ je  množství0 _ -i  4
recirkulátu (mJden“ 'L). Po dosažení za P ze vzorce (6) do 
vzorce (5) obdržíme:

w = ^  5 - 4 - g -  (*) (? )
9  c

-  132 -

Vzorec (7) p latí pro aktivační nádrže s postupným tokem a 
nádrže směšovací. Pro aktivační nádrže systému Gould p latí 
vzorec:

V
nQr + i Q0 (%) ( 8 )

kde n je počet sekcí a i  značí pořadí sekce.
Hodnota w udává, kolik procent vraceného kalu je  třeba 

odtahovat jako kal přebytečný. Pro praktickou aplikaci je  
výhodné ses tro jit  podle rovnic 17) a (8) provozní grafy. V 
prvém případu vynášíme na osu pořadnic součet Q0 + Qj. a na 
osu úseček hodnoty w. V grafu obdržíme soustavu křivek, z 
nichž každá platí pro jedno konstantní s tá ř í. Rozsah sou­
čtové hodnoty Q + a je  v každém konkrétním případu dán 
rozsahem přítoku na čistírnu a rozsahem recirkulátu. Rozsah 
hodnot 9 c může být různý. Pro středně zatíženou aktivaci 
vystačíme 3 hodnotami 5 - 1 5  dní. Ve druhém případu ( Goul- 
dův systém, rovnice 8) je grafická závislost poněkud s lo ž i­
tě jší.P řík lad takového grafu je uveden v práci #alkera(JWPCF, 
43,1,30,1971).

Při hydraulickém udržováni konstantního stáří kalu je  
třeba mít spolehlivé měření přítoku do aktivační nádrže,vra­
ceného kalu a kalu přebytečného. Obsluhovatel pak z průměr­
ných denních hodnot Q0 a Qj, z j i s t í  velmi rychle hodnotu w 
pro dané stáří kalu. V dalším provozním grafu pak z j i s t í  .ko­
l ik  za hodinu nebo za den mé odkalovat pro dané hodnoty 
w a Qj, (Qk = w (Jp/100 m d̂en“ 1).

Optimální stáří kalu nelze bohužel předem stanovit nebo 
vypočítat. Pro každou čistírnu se musí z j is t i t  zkusmo tak, 
že se postupně vyzkouší provoz při různých stářích (minimál­
ně po dobu 1 měsíce) a vybere se to, při kterém aktivace 
dosahovala nejlepšich výsledků.

Hydraulický způsob udržování konstantního stáří kalu byl 
vyzkoušen na provozní čistírně ve Vacaville v K aliforn ii 
(Walker 1971). čistírna byla navržena na cca 13 200 m-̂ den-  ̂
při uspořádání na postupný rok. V době konání pokusů byl 
průměrný přítok 11 300 m^den- ^. Před zahájením provozu s

-  133



konstantním stářím kalu poskytovala čistírna vysoké účinkj 
na BSKjj i  na suspendované látky. Odtoky však měly jemný zá­
k a l ,  označovaný v americké literatuře jako "pinpoint". Nej­
dříve bylo vyzkoušeno stáří kalu 10 dní. Koncentrace sušiny 
kalu v nádrži kolísala od 1300 do 1600 mg l -1 , kalový inde> 
se pohyboval mezi 50 a 70 ml g- "̂. Při tomto stáří nedošlo k 
podstatnému odstranění "pinpointu". Při stáří kalu 8 dní se 
koncentrace sušiny pohybovala od 700 do 1100 mg l - '*', kalový 
index od 70 do 90 ml g-1 . "Pinpoint" zcela vymizel, ovšem 
systém byl značně lab iln í vzhledem k nízké koncentraci su­
šiny kalu. Stáří kalu bylo proto zvýšeno na 14 dní. Koncen­
trace sušiny se pak pohybovala v rozmezí 1800 až 2500 mg!’}' 
kalový index byl 40 až 70 ml g-1 . "Pinpoint" zcela vymizel, 
odtok byl čirý a provoz čistírny velmi stab iln í. Průměrná 
koncentrace suspendovaných látek v odtoku byla 7 mg 1“ '*'.

Valker počítá počet cyklů tak, že sčítá  objemy aktivační 
a dosazovací nádrže. Bere-li Se v úvahu celá dosazovací ná­
drž, vyjde počet cyklů vyšší. Neodhadneme-li správně počet 
cyklů, pak to má za následek, že ve skutečnosti provozujeme 
nádrž při jiném stáří, než je  to, se kterým počítáme.Vzhle­
dem k tomu, že optimální hodnotu stáří je nutno pro každou 
čistírnu hledat zkusmo, není vůbec podstatné a důležité,zda 
hodnota 9 C vyjadřuje skutečné stáří kalu či n ikoliv. Důle­
žité  je ,  že lze nalézt takové hodnoty 9 C v rovnicích (7) a 
(8 ), při kterých je  provoz dané čistírny nejstabilnější a 
odtoky nejkvalitnější.

-  134 -

ústRední Čistírna odpadních vod pro ostravu

Inž. M. Zvejška, inž. M. Sýkora, Ostravské vodárny a kana­
lizace

Ostrava patří k městům trvale poznamenaným prudkým roz­
vojem průmyslu. Z městečka s 2000 obyvateli v polovině mi­
nulého s to le t í vyrostlo město s více než 270 000 obyvateli. 
Chaotický růst města však velmi nepříznivě ovlivňoval vý­
stavbu kanalizace. Před sloučením jednotlivých obcí na úze­
mí dnešního města v roce 1924 budovala každá obec vlastní 
stokovou s i l ,  jednotná kanalizační s ít  začala vznikat až v 
letech 1926 -  36. Výstavbu přerušila válka, takže po ní mě­
la Ostrava jen neúplnou stokovou s ít  s desítkami výústí do 
řeky a s několika t is íc i  žumpami.

Po válce se začalo s výstavbou s íd liš t  na obvodu města, 
pro je jich ž  odpadní vody byly postaveny moderní mechanic- 
kobiologické čistírny . K pozdějšímu budování soustavné ka­
nalizace s ústřední čistírnou byly zahájeny přípravy teprve 
v letech 1954 až 1958. Dnes zbývá postavit ještě několik 
přečerpacích stanic pro přečerpání odpadních vod z výškově 
nevýhodně položených míst a likvidovat takřka 7000 žump.

Ústřední čistírna byla projektována pro společné čištěn í 
městských a průmyslových odpadních vod z povodí soustavné 
kanalizace. Z celkové kapacity čistírny pro 252 000 obyva­
te l připadlo na průmyslové znečištění jen 17 %. Z celoden­
ního množství 60 190 m̂  bezdeštných odpadních vod čin ily  
průmyslové odpadni vody jen 13,1 %. Umístění čistírny si vy­
žádalo přečerpáni všech odpadních vod. Množství odpadních 
vod mělo kolísat v bezdeštném počasí od 509 do 906 1 /s . K 
odlehčení za deště dochází po překročení 4500 l / s .  Místo 
dešfové zdrže byl navržen dvoukilometrový kapacitní přiva­
děč o průměru 175 cm, který se před čistírnou zmenšuje na 
120 cm.

Vstupní čerpací stanice zvedá odpadní vody ve dvou stup­
ních o 9,7 m. Každé ze čtyř šnekových čerpadel o průměru 
185 cm má proměřený maximální výkon 1070 l / s .  Špiěkově se

135 -



přečerpává na čistírnu 1400 1 /s . První dvojice šnekových 
čerpadel je  chráněna strojně stíranými česlemi typu ČKD.Me­
z i přečerpacími stupni jsou jemné stírané česle typ A -  b 
KSB Brno. Za čerpací stanicí je  provzdušňovaný lapač písku 
s Účinným obsahem 116 m"3.

Ze dvou typových kruhových usazovacích nádrží se kal pře- 
pouští do napouátěcí a z ni do čerpací jímky surového kalu, 
z níž se čerpá pístovými čerpadly do dvou vyhnívacích nádr­
ž í, z nichž každá má objem 2925 m-3. Předpokládané denní 
množství surového kalu 487 m-3 má vyhnívat 12 dnů při 33° C. 
Látkové objemové zatížení je  3 kg/m'3 vyhnivacího prostoru.Z 
kalu by mělo vzniknout 7600 m-3 kalového plynu. Kal se vypou­
š t í do uskladňovací nádrže.která má zahuštovací část 316 m'3 
a uskladňovací 1330 mJ.Celková plocha kalových polí je pou- 
ze 8070 m . Místo původně plánované humusárny byl postaven 
výtlak na 2 km vzdálené haldy, kde vyhnilý kal má tvořit na 
rozlehlých plochách urovnaných hald humusovitou vrstvu. Ka­
lový plyn se odvádí z vyhnívacích nádrží do plynojemu o ob­
sahu 300 m3 a odtud ke čtyřem kotlům typu E IV o celkovém 
výkonu 1 120 000 kcal/h.

Biologickým stupněm čistírny je vysokozatížená aktivace 
s objemovým zatížením 2,8 kg BSK5/m3 nádrže za den. Akti­
vační nádrž tvoří soustava pěti provozně zcela samostatných 
koridorů, uspořádaných jako dvojnádrže s hloubkou vody 3,3 
m. Vzduch do provzduáňovacích roštů ponořených 80 cm pod 
hladinou dodávají tř i  vysokotlaké ventilátory typu DL2000/6, 
z nichž každý má výkon 18,6 m3/ s .  Aktivační směs odtéká do 
rozdělovači věže čtyř typových kruhových dosazovacích nádr­
ží o průměru 30 m. Vyčištěná odpadní voda může odtékat sa­
mospádem do řeky Odry nebo Černého příkopu.

V projektu bylo pamatováno na prostornou administrativní 
budovu s šatnami, laboratořemi a kancelářemi. Efyly postave­
ny ůdržbářské dílny, garáže, mycí rampa a sklad pohonných 
hmot. Projekt uvažoval o automatizaci a o možnosti ovládat 
většinu zařízení z velínu, u strojů , které potřebují okam­
žitý  zásah, navíc ještě i z místa. Na čistírně mělo být za­
městnáno 87 zaměstnanců.

-  136

Čistírna byla stavěna v letech 1960 až 1965 Ingstavem Ostra­
va. Strojní zařízení dodala a namontovala KSB Brno, čerpad­
la Sigma a registrační a signalizační zařízení ZPA Praha.

Příprava na přejímku čistírny a na j e j í  uvedení do pro­
vozu trvala takřka dva roky. Byl proveden nový kvalitativní 
průzkum odpadních vod, nebot od zapracování podkladů uply­
nulo téměř 10 le t .  Výsledky práce měřičské skupiny ukázaly, 
že se v závodech správně neprovozují předčisticí zařízení, 
zejména lapače olejů  a sedimentační jímky, chyběly provozní 
řády a nebyly řešeny havarijní situace. Důsledným sledová­
ním odpadních vod, konzultacemi s vodohospodáři a mnohdy i 
sankcemi ve spolupráci s nadřízenými orgány se postupně 
stav zlepšoval.

Komplexní zkoušky proběhly v září 1969 a v říjnu se při­
kročilo  k uvedení čistírny do zkušebního provozu. B líž íc í 
se zima donutila pozorovatele, aby nahradil postupné uvá­
dění jednotlivých čistírenských objektů do provozu, spuště­
ním celé čistírny najednou na nižší průtok. Tento náročněj­
š í způsob měl z a jis t it  před příchodem mrazů maximální množ­
stv í kalového plynu, což by podmínilo správnou funkci akti­
vace. Brzy se potvrdilo, že uvedení celé čistírny najednou 
do provozu a především j e j í  udržení v trvalém provozu je 
možné jen po předchozí řádné přípravě.V podstatě jde o řád­
né vyškolení obsluhy, včetně rovnoměrného obsazení směn po­
dle výsledků zkoušek z teorie i  praxe, provozovatel by měl 
co nejlépe znát stav vodního hospodářství v průmyslových zá­
vodech, napojených na s ít  a měl by stále kontrolovat ty zá­
vody, které provoz čistírny mohou nejspíše ohrozit. Provoz 
musí disponovat vybavenou ůdržbářskou dílnou, aby bylo mož­
no drobné závady okamžitě odstranit.

I když na čistírně chybí přesnější měření množství odpad- 
ních vod, hned při zahájení provozu se pohyboval průtok ko­
lem projektovaných 60 000 m3/den, za dešíů stoupal až na 
90 000 m3/den. Na kvalitu odpadních vod má v liv  asi 7 000 
nepřipojených žump, protože chybí část kalu, který se v nich 
zachytí. Složení průmyslových odpadních vod často kolísá ,

137



což vytváří v provozu velmi nepříjemné špičky. Na denním 
průměrném přítoku 53 300 m̂  v roce 1970 ae podílely průmys­
lové odpadní vody 38 % a přinášely s sebou 30,3 % z 10 440 
kg BSK̂  celkového znečištění. Na čistírnu jsou napojeny ty­
to závody: fttkovické železárny Klementa Gottwalda, Urxovy 
závody, Ostravit, pivovar, koksovna a elektrárna Karolina, 
doly, cementárny, dílny a garáže ČSAD. V dohledné době bu­
dou ještě připojeny předčištěné odpadní vody z NHKG a po 
rozšíření čistírny odpadní vody z Vratimovských papíren.

Z následující tabulky lze vyčíst průměrné, maximální a 
minimální hodnoty některých stanoveni v celodenních sléva­
ných vzorcích na přítoku a odtoku z čistírny v roce 1970. 
Vzorky byly odebírány každou hodinu a slévány do nádob umís­
těných v ledničce.

Některé hodnoty odpadních vod na přítoku a odtoku z 
Ústřední čistírny odpadních vod pro Ostravu v roce 1970

Tab.I.

Hodnoty přítoku Hodnoty
odtoku
průměr­
né

Stanovení
průměr­
né

maximál­
ní

minimál­
ní

Teplota °C 18,0 26,0 u , i 17,0
PH 7,1 7,5 6,4 7,1
bsk5

2BSK
mg O j/l 196 380 60 28
mg 02/ l 274 1180 69 129

fenoly mg/1 3,9 26,3 0,1 0,4
kyanidy mg/1 0,25 1,7 0,1 0,1
celkový
dusík mg/1 23,9 28,0 21,0 18,9
celkový
fosfor mg A 13,8 32,5 5,5 5,3
veškeré
látky mg/1 730 850 420 540
z toho:
org.látky 
v * 31 37 21 23,2

138

Čistírna byla postavena nákladem 48,7 m il. Kčs, z čehož 
připadlo na strojn í vybavení 14,6 mil. Kčs. Podle projektu 
byl investiční náklad na kg přivedeného BSK̂  3583,“  Kčs. V 
roce 1970 čin ily  provozní náklady včetně odpisů 5,95 m il. 
Kčs. Na 1000 m̂  vyčištěné vody se spotřebovalo 270 kWh e l. 
energie, na kg odbouraného BSK̂  1,6 kWh. Vyčištění od­
padních vod bez náhrad za zbytkové znečištění vypouštěné do 
řeky č in il 0,31 Kčs, včetně náhrad 0,36 Kčs. Kg odbouraného 
BSK5 stál 1,80 Kčs, včetně náhrad 2,13 Kčs. Průměrný č is t i ­
c í  efekt vyjádřený úbytkem hodnot BSK̂  byl 86,5 %• Koncem 
roku 1970 bylo na čistírně zaměstnáno 75 osob, z toho 9 
techniků. Z celkového počtu tvoří takřka polovinu ženy.kte­
ré pracují na ranní a odpolední směně jako obsluhy č is t í ­
renských zařízení, vzorkařky, uklízečky a skladnice.

V dílnách pracuje 14 údržbářů,kteří spolu s techniky za­
j iš ťu j í  pravidelný chod č istírny , přečerpaclch stanic a vy­
ř izu jí i  ostatní požadavky oddělení kanalizace. Z celkového 
počtu 42 směnových pracovníků, střída jících  se v nepřetrži­
tém čtyřsměnném provozu, je  23 žen.

V kapacitním přivaděči dochází při poklesu hladiny po 
deštích k nadměrnému vyplavování sedimentů včetně písku,kte­
rý se nestačí zachytit v lapači a dostává se se surovým ka­
lem až do vyhnivacích nádrží. Na jemných česlích  byla pro­
vedena postupně řada úprav. V lapači písku byla nahrazena 
nevhodná oběžná kola čerpadel PAN NZ 5 speciálně upravenými 